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1 Úvod

V trţní ekonomice je vedle podnikatelských subjektů fungujících na bázi ziskového

motivu důleţitá i existence ekonomických subjektů veřejného sektoru. Řada takových

subjektů je zřizována v ČR na úrovni územních samosprávných celků, obcí a od roku

2001 i krajů.

Reforma veřejné správy a vstup ČR do EU přinesla mnoho změn a poţadavků

v řízení a vedení místních samospráv. Především byly přesunuty pravomoci a odpověd-

nosti na niţší stupně řízení, coţ na jedné straně přineslo přiblíţení sluţeb veřejné správy

občanům a na druhé straně zvýšení nároků na kvalitu místního managementu.

Managament obce se denně potýká s velkým mnoţstvím úkolů, povinností a zápla-

vou informací. Důleţité je stanovit si priority tak, aby obyvatelé a občané dané obce

byli uspokojeni ve svých potřebách a chtěli v dané obci ţít, bydlet, pracovat a podnikat.

Kaţdá místní samospráva má omezené finanční prostředky a jen kvalitní management

umí tyto zdroje pouţít efektivně na provoz a rozvoj vzdělání, kultury, sportu, zaměstna-

nosti, vytváření podnikatelských příleţitostí a bytových potřeb.

Hospodaření obce je na jedné straně ovlivněno výší příjmů, které získává ze státního

rozpočtu, příjmů, které jí plynou z vyuţití svého majetku, z poplatků a v neposlední

řadě i prostřednictvím čerpání dotačních titulů. Na druhé straně je důleţité sledovat výši

a strukturu výdajů aby v optimální struktuře pokrývala zabezpečení funkcí obce vyme-

zené zákonem a další rozvoj obce. Ideálním stavem je, pokud rozpočet místní samo-

správy je dlouhodobě vyrovnaný a sestavuje se s přihlédnutím k vývoji makroekono-

mické situace jak v České republice, tak ve světě.

Vybraná obec Vlachovo Březí byla zvolena záměrně. Po komunálních volbách ko-

naných na podzim roku 2010 došlo v obci k výměně na postu starosty. Bývalý starosta

pracoval na této pozici 16 let a je jistě zajímavé sledovat vývoj obce po této změně.

Obec nemá vypracovaný dlouhodobý koncept rozvoje, a i kdyţ je zhruba dva a půl roku

po volbách relativně krátká doba, je moţné vyvodit určitou tendenci vývoje.
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2 Literární přehled

2.1 Obec

Obec je základní územní jednotkou státu. Tvoří ji obyvatelstvo, které společně uţívá

vymezené území (katastrální území) a které má právo na samosprávu, zakotvené

v ústavě (Peková, 2002).

Dle zákona o obcích (obecní zřízení) č. 128/2000 Sb. můţeme pojem municipalita

(neboli obec) definovat jako veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek a příjmy

a hospodaří s nimi samostatně za podmínek stanovených platnými právními předpisy.

Vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vy-

plývající (Zákon č. 128/2000 Sb.).

Obec je reprezentantem veřejných zájmů, zájmů občanů a ostatních subjektů (firem)

daného územního společenství. Pečuje o všestranný sociálně-ekonomický rozvoj svého

území a potřeby občanů, které jsou ve veřejném zájmu, tzn. zejména zabezpečování

veřejných statků. K tomu můţe zřizovat neziskové organizace, tzv. organizační sloţky

obce, příspěvkové organizace a obecně prospěšné společnosti. Obec je samostatným

ekonomickým subjektem, má právní subjektivitu. Obec vlastní majetek a můţe s ním

nakládat, musí o něj také pečovat a udrţovat ho. Můţe být členem různých forem sdru-

ţení obcí, například dobrovolných svazků obcí. Obec má určitou finanční suverenitu

vymezenou zákony o rozpočtových pravidlech a má právo hospodařit podle vlastního

rozpočtu. V mezích zákona je obec nositelem veřejné moci, v rámci samostatné působ-

nosti upravuje veřejné záleţitosti obecně závaznými vyhláškami. Obec schvaluje územ-

ní plán obce a rozhoduje o směrech dlouhodobého sociálně-ekonomického rozvoje ob-

ce. Svými aktivitami můţe přímo či nepřímo ovlivňovat růst ekonomického potenciálu

svého území (Peková, 2011).

2.2 Územní působnost

Obec má právo na samosprávu, úkoly patřící do samosprávy obce (samostatná pů-

sobnost) plní v rozsahu stanoveném zákonem a v souladu s potřebami obce. Svěří-li
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zákon obci výkon státní správy (přenesená působnost), je území obce správním obvo-

dem. Městské obvody a městské části v územně členěných statutárních městech jsou

správními obvody, je-li jim zákonem nebo statutem svěřen výkon přenesené působnosti.

Orgány obce, popřípadě orgány městského obvodu nebo městské části jsou povinny

zabezpečit úkoly v přenesené působnosti. Města Brno, Ostrava a Plzeň svými orgány

vykonávají na svém území, kromě působnosti pověřeného úřadu, téţ působnost okres-

ního úřadu, nestanoví-li zvláštní zákon jinak. Ostatní statutární města svými orgány

vykonávají přenesenou působnost, která je zákonem svěřena pověřeným obecním úřa-

dům (Marková, 2000).

V České republice existuje v současné době dvoustupňový systém územní státní

správy. První stupeň je tvořen obecními úřady, popřípadě pověřenými obecními úřady a

úřady s rozšířenou působností, které vykonávají řadu úkolů státní správy v rámci přene-

sené působnosti; druhý stupeň tvoří krajské úřady, které vznikly na základě ústavního

zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, jako nový

prvek v soustavě územních orgánů na základě proběhlých voleb do krajských zastupi-

telstev v roce 2000 (Provazníková, 2007).

Do samostatné působnosti obce patří spravování záleţitostí, jeţ jsou v zájmu obce a

jejích občanů. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů;

při plnění svých úkolů chrání téţ veřejný zájem vyjádřený v zákonech a jiných právních

předpisech (Marková, 2002).

Územní působností (prostorovou či místní působností) rozumíme rozsah území, na

němţ konkrétní subjekt veřejné správy můţe upravovat určitý okruh společenských

vztahů. Územní působnost samosprávy obce se vztahuje na administrativní teritorium

obce. Územní působnost pro území obce vyplývá přímo ze zákona o obcích a ústavního

charakteru obce jako veřejnoprávní územní korporace, takováto územní působnost ne-

musí být přímo uvedena.

V přenesené působnosti můţe obec vykonávat určité výkony nejen pro své území,

ale i území sousedních obcí, a to v rozsahu v jakém je pověřena výkonem přenesené

státní správy. Rozsah tohoto pověření je různý (matrika, stavební úřad), nejrozšířenější

výkon státní správy přísluší obcím s pověřeným obecným úřadem (Koudelka, 2001).
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 Samostatná působnost obcí je vymezena v zákonech příkladným výčtem a dále jako

péče o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých

občanů v souladu s místními zvyklostmi, především uspokojováním potřeby bydlení,

ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání,

celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku (Provazníková, 2007).

Strukturu veřejné správy znázorňuje obrázek 1

Obrázek 1: Struktura veřejné správy v ČR od roku 2003

Zdroj: Provazníková, 2007

2.3 Orgány obce

Obec je spravována svými orgány. Tyto orgány můţeme členit na volené, výkonné,

poradní a kontrolní orgány, kromě toho musíme rozlišovat, zda příslušný orgán plní

funkci v samostatné či přenesené působnosti.

Voleným orgánem obce je její zastupitelstvo, které plní věci svěřené do samostatné

působnosti. Ve věcech v přenesené působnosti rozhoduje jen tehdy, má-li k tomu záko-

nem stanovené oprávnění.

Výkonným orgánem obce jsou rada obce, starosta a obecní úřad. Rada obce je vý-

konným orgánem v rámci samostatné působnosti a za výkon této činnosti odpovídá za-
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 MĚSTA, VĚTŠÍ OBCE
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stupitelstvu. V oblasti přenesené působnosti můţe rozhodovat jen tehdy, je-li k tomu

zmocněna zákonem.

Poradní a kontrolní orgány jsou zřizovány jako orgány obce a rady. Jsou to výbory

(finanční a kontrolní výbor si obec musí zřídit povinně, další dle potřeby) nebo komise,


[…]


dvaceti let. Současné hospodaření jde cestou rozprodávání majetku a dalšího zadluţo-

vání, coţ není dlouhodobě únosné. Cesta úspor a opatrného plánování výdajové stránky

rozpočtu je nezbytná. Management města i pracovníci města mají dostatečný potenciál a

zájem o blaho města. S tím je spojené dobré hospodaření a hlavně nezatěţování budoucí

generace velkou zadluţeností města.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prostřednictvím analýzy rozpočtu popsat stav a

vývoj hospodaření města Vlachovo Březí v letech 2006 – 2011. Město Vlachovo Březí

bylo vybráno záměrně. Město má sice samostatný ekonomický úsek, ale nikoliv finanč-

ní odbor, kde by se zpracovávala analýza hospodaření v širším pojetí. V rámci ekono-

mického oddělení jsou vypracovávány všechny dokumenty dané zákonem, nad rámec je

vytvořen jen plánovaný odhad předpokládaných investičních akcí v horizontu 3-4 let.

Vypracování strategického plánu na základě analýzy hospodaření minulých let, zmapo-

vání současného stavu a zohlednění i makroekonomické situace v České republice a ve

světě, by pomohlo k efektivnějšímu hospodaření.

Analýza příjmové části ukázala, ţe město si výrazně nepolepší, pokud obec samo-

statně nepodniká, k čemuţ však není primárně určena. Změny daňových příjmů nejvíce

ovlivňuje celková politika státu, obec na jejich výši má pouze omezený vliv. Niţší pří-

jmy lze očekávat i na dotacích jak investičního charakteru, tak na dotacích na výkon

státní správy, a to i přes to, ţe objem agend vykonávaných městem pro stát spíše na-

růstá. Nerovné postavení obce, kdy její povinnost vykonávat přenesené agendy nemůţe

odmítnout, sníţením dotací na tuto přenesenou působnost nutí město dotovat ze svých

rozpočtů státní správu. Z těchto důvodů je nutné a potřebné zareagovat poklesem běţ-

ných provozních výdajů, tak aby pokles výdajů kopíroval pokles příjmů a bylo tak

dlouhodobě udrţitelné zdravé hospodaření města. V kapitálových výdajích je město

spíše opatrné a nevystavuje se větším rizikům. Město realizuje investiční akce pouze

s vysokým podílem dotačních prostředků, které se mu daří úspěšně získávat.

Závěrem lze říci, ţe celá Evropa se potýká s váţnými ekonomickými problémy, které

se bezprostředně týkají i České republiky a tím také města Vlachovo Březí. Dle reál-

ných moţností bude nutné konsolidovat především provozní výdaje a zvaţovat kapitá-

lové výdaje, tak aby do budoucna nezatěţovaly rozpočet města generováním dalších

provozních výdajů. Důleţité je se řídit základní ekonomickou zásadou, ţe běţné, opaku-

jící se příjmy slouţí k financování běţných, mandatorních výdajů.

58

8 Summary

The target of the bachelor thesis was to describe status and development of the town

Vlachovo Březí in years 2006-2011 with the help of budget analysis and economical

development status. This specific town has been selected on purpose. Town has its indi-

vidual economical section, but nonexisting financial department, where financial analy-

sis within broader perspective could be proceeded. In economical department all docu-

ments given by the law are processed and only planned estimation of expected invest-

ment activities is being created within the time horizon of 3 to 4 years.

Creation of strategical plan based of economical analysis from previous years , mapping

the recent situation and considering macroeconomical situation in the Czech republic

would help the economy to be more effective.

Analysis of income part has shown, that this municipality will not significantly improve

its economical situation, if the town is not involved in private business, even though the

town is not established to be economically active. Changes in tax income is mainly in-

fluenced by global state policy, municipality has minor influence in this matter. Lower

income could be expected in donations within the investment type as well as in donati-

ons for state administration. Even though the volume of administration processed by

municipality is increasing. Unequal position of the municipality, in which municipality

cannot refuse the procedure of administration unless it wil face the lack of income. The

municipality has to support state administration from its own budget. From these rea-

sons it is necessary to react by decreasing the operational expenses, so that the expenses

decline could copy decline of incomes and sustainable healthy economical situation is

held. In capital investments the municipality is acting rather carefully and does not face

big risk. The town realizes investments only with the high share of donation assets that

are available easily.

59

As the conclusion could be said, that whole region of Europe is facing to serious pro-

blems, that directly related to the Czech republic and Vlachovo Březí.

According to real possibilities it will be necessary to consolidate mainly operational

expenses to that they will not affect the municipal budget. Very important is to follow

important economical rule that common regular income is used for commnon mandato-

ry expenses.
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Příloha 1

Seznam otázek řízeného rozhovoru se starostou města

1) Jaké jsou největší problémy, se kterými se potýká město v oblasti řízení rozvoje

obce?

2) Čím se řídíte při vedení města?

3) Jaké jsou dvě největší hrozby pro Vaši obec?

4) Co povaţujete za největší komplikace při rozhodování obce o jejích zásadních

rozvojových otázkách?

5) Má město zpracovaný rozpočtový výhled pro víceleté období?

6) Kdy město navrhuje a schvaluje rozpočet?

7) Jaký rozpočet je navrhován ke schválení a co je největším problémem při jeho

sestavování?

8) Z jakého důvodu se město uchyluje k většímu rozprodávání majetku a co je

hlavním předmětem prodeje?

9) Jaké dotační zdroje vyuţíváte, jak je město úspěšné při jejich získávání a kdo

zpracovává podklady při vyřizování dotace?

10) Jak postupujete při nedostatku finančních prostředků?

Příloha 2

Ukázka rozvahy

Příloha 3

Ukázka výkazu zisku a ztráty

Příloha 4

Ukázka výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu FIN 2-12 M (část)