## Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Radka Čajanová

*Název bakalářské práce:* Analýza municipálního rozpočtu vybraného města

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, řízení

*Vedoucí bakalářské práce:* Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

### Závěr

*Výsledek:* 83,75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Autorka provedla rozbor hospodaření vybraného města a navrhla podnětné změny, které by danému městu umožnily zlepšit hospodaření v dalších letech.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Z jakých zdrojů může město získat další finanční prostředky, a které z nich aktuálně využívá?

*Datum:* 02. 05. 2013

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*